

中意附加智富锁两全保险（万能型） 产品说明书

本产品为万能保险，最低保证利率为 2%，结算利率超过最低保证利率的部分是不确定的。

一、 产品基本特征

1、支付方式： 趸交保险费（一次性付清保险费），追加保险费	
2、投保年龄： 出生满 7 天至 75 周岁	
3、保险期间： 附加合同的保险期间为自附加合同生效日的次日零时起至附加合同的满期日24时止，并于保险单上载明。 附加合同满期日为以下两个日期的较早者： （1）主合同满期日。 （2）被保险人年满99周岁后的首个保险单周年日。	
4、保险责任：	
（1）身故保障	
身故保险金	若被保险人身故时未满 18 周岁，我们按以下两项金额中较大者向身故保险金受益人给付身故保险金，附加合同效力随即终止： （1）被保险人身故之日附加合同的保单账户价值； （2）（您已支付的附加合同的保险费 - 您累计已申请部分领取的金额 - 累计已申请年金转换的金额）×100%。 若被保险人身故时已满18周岁，我们按以下方式向身故保险金受益人给付身故保险金，附加合同效力随即终止： 在第一个保单年度内，若被保险人身故，身故保险金为以下两项金额中较大者： （1）被保险人身故之日附加合同的保单账户价值×120%； （2）（您已支付的本附加合同的保险费 - 您累计已申请部分领取的金额 - 累计已申请年金转换的金额）×120%。 在第一个保单年度之后，若被保险人身故，身故保险金为以下两项金额中较大者： （1）被保险人身故之日附加合同的保单账户价值×105%； （2）（您已支付的附加合同的保险费 - 您累计已申请部分领取的金额 - 累计已申请年金转换的金额）×105%。
未成年人身故保险金限制	为未成年子女投保的人身保险，因被保险人身故给付的保险金总和不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故给付的保险金额总和约定也不得超过前述限制。
（2）满期保障	
满期金	若被保险人在附加合同保险期间届满时仍然生存，我们按满期当日账户价值向被保险人给付满期金，同时附加合同效力终止。
5、年金选择权：	
◆年金转换权	在附加合同生效满十年且有效的前提下，您可以从我们提供的三个年金转换年龄选项中选择一项，在您选定的年金转换年龄之后的首个保险单周年日，您可以与我们签订年金转换合同。 我们提供下列年金转换年龄选项： （1）被保险人年满55周岁； （2）被保险人年满60周岁；

	(3) 被保险人年满65周岁。 若您行使年金选择权，并与我们签订年金转换合同，我们将按照年金转换合同的约定，以我们届时公布的年金转换系数为标准计算被保险人的年领年金金额，并自您与我们签订的年金转换合同所约定的保险单生效日次日零时起，每年向被保险人给付年金，直至被保险人身故。若被保险人身故前未领满20年年金，我们将按照年领年金金额的20倍扣除被保险人已领取年金金额之后的余额一次性给付身故保险金。若被保险人身故前已领满20年年金，则我们不再给付身故保险金。
◆年金转换系数	年金转换系数是被保险人到达您选定的年金转换年龄时每1,000元的账户价值可转换的年领年金金额。您行使年金选择权时，我们将以我们届时公布的年金转换系数为标准进行转换。
◆年金转换方式	您行使年金转换权时，可以选择完全转换和部分转换。 若您选择完全转换，我们将以附加合同在转换当时的全部个人万能账户价值进行转换。从您选定的年金转换年龄之后的首个保险单生效对应日24时起，附加合同效力终止，我们将不承担附加合同的任何保险责任。 若您选择部分转换，您须确定部分转换比例。我们将以附加合同在转换当时部分转换所对应的个人万能账户价值进行转换（部分转换所对应的个人万能账户价值=转换当时的全部个人万能账户价值×部分转换比例）。从您选定的年金转换年龄之后的首个保险单生效对应日24时起，部分转换之后的个人万能账户价值按部分转换比例相应降低。
6、责任免除：无	
7、费用说明：	
◆初始费用	附加合同的初始费用收取比例标准包括：0%、0.2%、0.4%、0.5%、0.6%、0.8%、1.0%、1.5%、2.0%、2.5%、3.0%。 对于您支付的趸交保险费以及追加保险费，具体收取比例按照本公司当时的规定确定，并分别在保险单和保险合同上载明。 对于追加保险费中来源于主合同的红利、生存给付保险金的部分，不收取初始费用。 在附加合同有效期内，我们保留在未来调整初始费用的权利，但不超过每笔 3%，且须符合保险监管机构的相关规定。如果我们要行使该项权利，需提前 3 个月以书面形式通知您。
◆保险单月费用	保险单月费用包括附加合同的保单管理费和风险保险费。在每个保单月份的首个工作日，我们从您的个人万能账户中收取当月的保险单月费用。 附加合同的保单管理费最高为每月20元，具体收取标准按照本公司当时的规定确定，并在保险单上载明。 附加合同的风险保险费为零。 在附加合同的有效期内，我们保留在未来调整保单管理费的权利，但不超过每月20元，且须符合保险监管机构的相关规定。如果我们要行使该项权利，需提前3个月以书面形式通知您。
◆部分提取和退保手续费	若您在合同有效期内选择部分提取账户价值或退保，我们将按以下公式收取部分提取或退保手续费： 部分提取或退保手续费 = 部分提取账户价值或退保时账户价值 × 部分提取或退保手续费比例 本公司收取的手续费最高比例详见下表：

	保单年度	部分提取或退保手续费比例
	第一年	5%
	第二年	4%
	第三年	3%
	第四年	2%
	第五年	1%
	第六年及以后	0%
	具体收费标准按照本公司当时的规定确定，并在保险单上载明。 在附加合同的有效期内，我们保留在未来调整部分提取和退保手续费的权利，且须符合保险监管机构的相关规定。如果我们要行使该项权利，需提前3个月以书面形式通知您。 上述账户价值为我们接到您的部分提取申请书或者解除合同申请书当日的账户价值。	

8、万能险保单账户的运作原理：

趸交保险费

初始费用

风险保险费

保单管理费

部分提取

初始费用

追加保险费

重大疾病/身故保障
.....

教育金
养老金
.....

账户利息（不低于保证利率的利息）

保单账户价值

9、账户价值的计算方法：

在附加合同有效期内，您的个人万能账户的账户价值按如下方法计算：
当期结算日账户价值 = 上期结算日账户价值 + 当期账户利息 + 当期追加保险费扣除初始费用后余额 - 当期部分提取账户价值 - 当期保险单月费用

10、投资策略：

主要投资于银行存款、国债、金融债券（满期期限小于或等于十年）、企业债券（AA级及以上、满期期限小于或等于十年）以及货币市场投资工具。我公司在遵循相应监管政策的前提下，可根据实际投资情况对投资渠道做出适当的调整。

11、停止交费可能产生的风险：

在保险单月费用处理日，如果账户价值不足以支付附加合同的保险单月费用，将会导致附加合同效力中止。我们将通知您追加保险费。

二、 利益演示

利益演示（一）

被保险人中某，男性，年龄 5 岁，其父亲为其购买某分红型保险，保险金额 6,000 元，5 年交费，保险期间至 80 周岁。同时投保中意附加智富锁两全保险（万能型），一次性付清保险费 50,000 元，并且从第 2 个保单年度至第 5 个保单年度，每年追加保险费 50,000 元，共追加保险费 200,000 元，无初始费用，无保单管理费，第一年度部分提取和退保手续费为 5%，剩余年度部分提取和退保手续费为 0%。

则附加合同利益演示如下表：

单位：元

保 险 单 年 度	年 龄 （ 保 单 年 度 末 ）	一 次 性 付 清 保 险 费	追加保费		累 计 保 险 费	进 入 万 能 账 户 的 价 值	低等结算利率(保证利率)				中等结算利率				高等结算利率			
			额 外 追 加 保 险 费	主 合 同 生 存 金 及 红 利 转 入			账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金
1	6	50,000	-	145	50,000	50,145	51,145	48,588	51,145	-	52,395	49,775	52,395	-	53,145	50,488	53,145	-
2	7	-	50,000	342	100,000	50,342	103,510	103,510	103,510	-	107,345	107,345	107,345	-	109,676	109,676	109,676	-
3	8	-	50,000	2,343	150,000	52,343	158,923	158,923	158,923	-	166,768	166,768	166,768	-	171,599	171,599	171,599	-
4	9	-	50,000	714	200,000	50,714	213,816	213,816	213,816	-	227,237	227,237	227,237	-	235,609	235,609	235,609	-
5	10	-	50,000	2,723	250,000	52,723	271,815	271,815	271,815	-	292,436	292,436	292,436	-	305,469	305,469	305,469	-
6	11	-	-	909	250,000	909	278,160	278,160	278,160	-	306,504	306,504	306,504	-	324,706	324,706	324,706	-
7	12	-	-	2,729	250,000	2,729	286,452	286,452	286,452	-	323,026	323,026	323,026	-	346,917	346,917	346,917	-
8	13	-	-	915	250,000	915	293,096	293,096	293,096	-	338,477	338,477	338,477	-	368,647	368,647	368,647	-
9	14	-	-	2,735	250,000	2,735	301,693	301,693	301,693	-	356,443	356,443	356,443	-	393,501	393,501	393,501	-
10	15	-	-	921	250,000	921	308,648	308,648	308,648	-	373,404	373,404	373,404	-	418,032	418,032	418,032	-
15	20	-	-	2,753	250,000	2,753	351,288	351,288	368,852	-	476,386	476,386	500,206	-	570,817	570,817	599,357	-
20	25	-	-	948	250,000	948	396,541	396,541	416,368	-	602,796	602,796	632,936	-	773,288	773,288	811,952	-
25	30	-	-	2,780	250,000	2,780	448,466	448,466	470,889	-	762,395	762,395	800,514	-	1,046,378	1,046,378	1,098,697	-
30	35	-	-	979	250,000	979	503,984	503,984	529,183	-	959,373	959,373	1,007,342	-	1,409,859	1,409,859	1,480,352	-
35	40	-	-	2,815	250,000	2,815	567,268	567,268	595,631	-	1,206,939	1,206,939	1,267,286	-	1,898,444	1,898,444	1,993,366	-
40	45	-	-	1,019	250,000	1,019	635,348	635,348	667,115	-	1,513,563	1,513,563	1,589,241	-	2,550,329	2,550,329	2,677,845	-
45	50	-	-	2,859	250,000	2,859	712,521	712,521	748,148	-	1,897,789	1,897,789	1,992,678	-	3,424,884	3,424,884	3,596,129	-
50	55	-	-	1,066	250,000	1,066	795,957	795,957	835,755	-	2,374,737	2,374,737	2,493,474	-	4,593,307	4,593,307	4,822,973	-

保 险 单 年 度	年 龄 （ 保 单 年 度 末	一 次 性 付 清 保 险 费	追加保费		累 计 保 险 费	进 入 万 能 账 户 的 价 值	低等结算利率(保证利率)				中等结算利率				高等结算利率			
			额 外 追 加 保 险 费	主 合 同 生 存 金 及 红 利 转 入			账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金
55	60	-	-	2,910	250,000	2,910	890,106	890,106	934,611	-	2,971,240	2,971,240	3,119,802	-	6,159,131	6,159,131	6,467,087	-
60	65	-	-	2,552	250,000	2,552	993,740	993,740	1,043,427	-	3,714,182	3,714,182	3,899,891	-	8,254,084	8,254,084	8,666,789	-
65	70	-	-	2,538	250,000	2,538	1,110,405	1,110,405	1,165,925	-	4,642,461	4,642,461	4,874,584	-	11,060,165	11,060,165	11,613,173	-
70	75	-	-	2,524	250,000	2,524	1,239,143	1,239,143	1,301,100	-	5,799,193	5,799,193	6,089,153	-	14,815,259	14,815,259	15,556,022	-
75	80	-	-	-	250,000	-	1,378,692	1,378,692	1,447,627	1,378,692	7,238,099	7,238,099	7,600,004	7,238,099	19,837,827	19,837,827	20,829,718	19,837,827

注：1. 该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。利益演示中的低、中、高等结算利率分别为2%、4. 5%、6%。

2. 以上演示均以被保险人周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的利益将会有所不同。

3. 以上演示所有数值均为取整所得，与实际数值可能会略有差异。

利益演示（二）

被保险人意某，男性，年龄 30 岁，购买某年金保险，保险金额 30,000 元，5 年交费，保险期间 15 年。意先生同时投保中意附加智富锁两全保险（万能型），一次性付清保险费 10,000 元，并且从第 2 个保单年度起，每年追加保险费 5,000 元，至第 10 个保单年度共追加保险费 45,000 元，无初始费用，无保单管理费，无部分提取和退保手续费。

则附加合同利益演示如下表：

单位：元

保 险 单 年 度	年 龄 （ 保 单 年 度 末）	一 次 性 付 清 保 险 费	追加保费		累 计 保 险 费	进 入 万 能 账 户 的 价 值	低等结算利率(保证利率)				中等结算利率				高等结算利率			
			额 外 追 加 保 险 费	主 合 同 生 存 金 及 红 利 转 入			账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金
1	31	10,000	-	3,000	10,000	13,000	13,200	13,200	15,840		13,450	13,450	16,140		13,600	13,600	16,320	
2	32	-	5,000	3,000	15,000	8,000	21,564	21,564	22,642		22,280	22,280	23,394		22,716	22,716	23,852	
3	33	-	5,000	3,000	20,000	8,000	30,095	30,095	31,600		31,508	31,508	33,083		32,379	32,379	33,998	
4	34	-	5,000	3,000	25,000	8,000	38,797	38,797	40,737		41,151	41,151	43,208		42,622	42,622	44,753	
5	35	-	5,000	3,000	30,000	8,000	47,673	47,673	50,057		51,227	51,227	53,789		53,479	53,479	56,153	
6	36	-	5,000	3,900	35,000	8,900	57,627	57,627	60,508		62,658	62,658	65,791		65,888	65,888	69,182	
7	37	-	5,000	3,900	40,000	8,900	67,779	67,779	71,168		74,602	74,602	78,332		79,041	79,041	82,993	
8	38	-	5,000	3,900	45,000	8,900	78,135	78,135	82,041		87,084	87,084	91,439		92,983	92,983	97,633	
9	39	-	5,000	3,900	50,000	8,900	88,697	88,697	93,132		100,128	100,128	105,135		107,762	107,762	113,151	
10	40	-	5,000	3,900	55,000	8,900	99,471	99,471	104,445		113,759	113,759	119,447		123,428	123,428	129,600	
11	41	-	-	4,500	55,000	4,500	105,961	105,961	111,259		123,378	123,378	129,547		135,334	135,334	142,101	
12	42	-	-	4,500	55,000	4,500	112,580	112,580	118,209		133,430	133,430	140,102		147,954	147,954	155,352	
13	43	-	-	4,500	55,000	4,500	119,332	119,332	125,298		143,935	143,935	151,131		161,331	161,331	169,398	
14	44	-	-	4,500	55,000	4,500	126,218	126,218	132,529		154,912	154,912	162,657		175,511	175,511	184,287	
15	45	-	-	-	55,000	-	128,743	128,743	135,180	128,743	161,883	161,883	169,977	161,883	186,042	186,042	195,344	186,042

注：1. 该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。利益演示中的低、中、高等结算利率分别为2%、4.5%、6%。

2. 以上演示均以被保险人周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的利益将会有所不同。

3. 以上演示所有数值均为取整所得，与实际数值可能会略有差异。

利益演示（三）

被保险人王某，男性，年龄 20 岁，购买某分红型保险，保险金额 10,000 元，20 年交费，保险期间至 88 周岁。王先生同时投保中意附加智富锁两全保险（万能型），一次性付清保险费 500,000 元，无初始费用，保单管理费为每月 5 元，无部分提取和退保手续费。

则附加合同利益演示如下表：

单位：元

保 险 单 年 度	年 龄 （保 单 年 度 末）	一 次 性 付 清 保 险 费	追 加 保 费		累 计 保 险 费	进 入 万 能 账 户 的 价 值	保 单 管 理 费	低等结算利率(保证利率)				中等结算利率				高等结算利率			
			额 外 追 加 保 险 费	主 合 同 生 存 金 及 红 利 转 入				账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金	账 户 价 值	现 金 价 值	身 故 给 付	满 期 金
1	21	500,000	-	205	500,000	500,205	60	510,144	510,144	612,173	-	522,642	522,642	627,171	-	530,141	530,141	636,170	-
2	22	-	-	2,669	500,000	2,669	60	522,954	522,954	549,102	-	548,768	548,768	576,206	-	564,555	564,555	592,783	-
3	23	-	-	5,692	500,000	5,692	60	539,044	539,044	565,997	-	579,091	579,091	608,046	-	604,057	604,057	634,260	-
4	24	-	-	9,222	500,000	9,222	60	558,986	558,986	586,935	-	614,310	614,310	645,025	-	649,459	649,459	681,932	-
5	25	-	-	12,516	500,000	12,516	60	582,621	582,621	611,752	-	654,407	654,407	687,127	-	700,879	700,879	735,923	-
6	26	-	-	15,996	500,000	15,996	60	610,208	610,208	640,718	-	699,789	699,789	734,778	-	758,864	758,864	796,807	-
7	27	-	-	19,564	500,000	19,564	60	641,915	641,915	674,010	-	750,780	750,780	788,319	-	823,896	823,896	865,091	-
8	28	-	-	23,223	500,000	23,223	60	677,915	677,915	711,811	-	807,726	807,726	848,112	-	896,489	896,489	941,314	-
9	29	-	-	26,975	500,000	26,975	60	718,387	718,387	754,306	-	870,986	870,986	914,535	-	977,190	977,190	1,026,050	-
10	30	-	-	30,824	500,000	30,824	60	763,517	763,517	801,693	-	940,941	940,941	987,989	-	1,066,582	1,066,582	1,119,911	-
15	35	-	-	51,577	500,000	51,577	60	1,065,932	1,065,932	1,119,228	-	1,405,836	1,405,836	1,476,128	-	1,666,995	1,666,995	1,750,345	-
20	40	-	-	75,082	500,000	75,082	60	1,516,157	1,516,157	1,591,965	-	2,107,329	2,107,329	2,212,696	-	2,596,261	2,596,261	2,726,074	-
25	45	-	-	87,580	500,000	87,580	60	2,107,349	2,107,349	2,212,717	-	3,081,162	3,081,162	3,235,220	-	3,942,935	3,942,935	4,140,082	-
30	50	-	-	203,278	500,000	203,278	60	3,393,629	3,393,629	3,563,311	-	4,961,530	4,961,530	5,209,607	-	6,432,632	6,432,632	6,754,263	-
35	55	-	-	198,302	500,000	198,302	60	4,789,347	4,789,347	5,028,815	-	7,279,155	7,279,155	7,643,113	-	9,737,993	9,737,993	10,224,893	-
40	60	-	-	192,540	500,000	192,540	60	6,302,116	6,302,116	6,617,222	-	10,137,718	10,137,718	10,644,604	-	14,130,818	14,130,818	14,837,359	-
45	65	-	-	185,732	500,000	185,732	60	7,939,179	7,939,179	8,336,138	-	13,665,207	13,665,207	14,348,468	-	19,973,584	19,973,584	20,972,263	-
50	70	-	-	177,826	500,000	177,826	60	9,707,852	9,707,852	10,193,245	-	18,020,397	18,020,397	18,921,416	-	27,750,616	27,750,616	29,138,147	-
55	75	-	-	168,763	500,000	168,763	60	11,615,909	11,615,909	12,196,705	-	23,400,824	23,400,824	24,570,865	-	38,109,719	38,109,719	40,015,205	-
60	80	-	-	158,608	500,000	158,608	60	13,671,966	13,671,966	14,355,564	-	30,052,689	30,052,689	31,555,323	-	51,917,827	51,917,827	54,513,718	-
65	85	-	-	147,644	500,000	147,644	60	15,886,485	15,886,485	16,680,810	-	38,283,783	38,283,783	40,197,972	-	70,336,101	70,336,101	73,852,906	-
68	88	-	-	-	500,000	-	60	17,156,024	17,156,024	18,013,825	17,156,024	43,996,392	43,996,392	46,196,212	43,996,392	84,086,391	84,086,391	88,290,711	84,086,391

注：1. 该利益演示基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对公司未来经营业绩的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于中、高档利益演示水平。利益演示中的低、中、高等结算利率分别为2%、4.5%、6%。

2. 以上演示均以被保险人周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的利益将会有所不同。

3. 以上演示所有数值均为取整所得，与实际数值可能会略有差异。

三、 犹豫期及退保

自您签收附加合同次日起，您有10日的犹豫期（通过商业银行代理销售的，有15日的犹豫期）。在此期间，您可书面申请解除附加合同，我们将在扣除不超过10元的工本费后无息退还您所支付的保险费。

犹豫期结束后，您可以书面申请解除附加合同。自我们收到解除合同申请书时起，附加合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起30日内向您退还附加合同的账户价值。其中附加合同的账户价值为我们接到解除合同申请书当日的账户价值。

您犹豫期后解除合同会遭受一定损失。